
MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-116

L'anno 2016 il giorno 27 del mese di Ottobre il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI PER IL MUNICIPIO IV MEDIA 
VALBISAGNO (EURO 18.502,00  I.V.A. INCLUSA)

Adottata il 27/10/2016
Esecutiva dal 17/11/2016

27/10/2016 BOCCHIARDO MONICA
09/11/2016 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV- MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-116

OGGETTO ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI PER IL MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO 
(EURO 18.502,00  I.V.A. INCLUSA)

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO

     SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art.4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazio-
ne delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora  in vigore  fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

 - il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 4 
marzo 1996, ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 
Responsabili dei Servizi Comunali ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 
del 12/04/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

- la  deliberazione di Consiglio Comunale  n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

- la deliberazione  della Giunta Comunale n. 209 del 29/09/2016 con la quale è stata appro-
vata la III Variazione ai Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento  del Sindaco  n. 19 del  21 gennaio 2016 , con il quale è sta-
to conferito alla dott.ssa Monica Bocchiardo, ad interim,  l’incarico di Segretario Generale del  Mu-
nicipio IV Media Val Bisagno;

PREMESSO  che per il buon funzionamento degli Uffici del Municipio in tutte le sue arti-
colazioni amministrative, tecniche e operative, ed al fine di erogare servizi di migliore qualità all’u-
tenza  occorre garantire il periodico ricambio delle dotazioni informatiche e delle attrezzature in uso 
che presentano livelli di elevata obsolescenza nonché provvedere all’acquisto di nuove  attrezzature 
per sopravvenute esigenze;

CONSIDERATO che è stata valutata l’opportunità di acquistare:

a) n. 1 notebook 15” completo di licenza office standard e n. 4 tablet Galaxy TAB-S wi-fi 4GB;
b)
       -  n.  50 brandine da campo;

-  n.  20 transenne per necessità di protezione civile;
    -  n. 3 elementi di arredo urbano (panchine) per gli spazi verdi municipali;

 -  n. 1 decespugliatore per le necessità della squadra manutentiva municipale;       

c) n.1 scooter, per facilitare gli spostamenti del personale dell’Area Tecnica Municipale per le 
attività di  presidio del territorio anche ai fini di protezione civile 

RITENUTO  di procedere all’acquisizione delle attrezzature informatiche di cui al punto a) 
tramite l’Ufficio Capofila – Direzione Sistemi Informativi, per il veicolo di cui al punto c) tramite 
l’Ufficio Capofila – Direzione Affari Generali e per le attrezzature ed arredi di cui ai punti b) attra-
verso le  convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a. o tramite il  mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione  MEPA o, in mancanza mediante affidamenti diretti, a seguito di  indagini di mer-
cato, nel rispetto dell’economicità dell’affidamento e dei principi di concorrenza,  fra ditte specia-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



lizzate del settore, da effettuarsi a cura del Municipio IV media Val Bisagno, secondo la normativa 
vigente;

        Attestato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in at-
tuazione dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s. m. e i., nonché in caso di procedura di gara ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

       Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

        DATO ATTO  che le  forniture di cui al presente provvedimento sono contraddistinte 
dai  seguenti codici identificativi:

 - Codice Unico Progetto (CUP)  Attrezzature informatiche: B39J16003710004
-  Codice Unico Progetto (CUP) Attrezzature:B36G16000340004 
-  Codice Unico progetto (CUP) Veicolo: B30d16000010004  

                    
DETERMINA

 
1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, l’acquisizione dei beni mobili di seguito spe-
cificati:

a)  n. 1 notebook 15” completo di licenza office standard e n. 4 tablet Galaxy TAB-S wi-fi 4GB per 
un importo complessivo di Euro  3.380,00 (compresa IVA 22%), demandando le procedure di ac-
quisto ai competenti Uffici della Direzione Sistemi Informativi nonché l’acquisizione del Codice 
Identificativo Gara (CIG);

b) -  n.  50 brandine da campo;
    -  n.  20 transenne per necessità di protezione civile;
    -  n. 3 elementi di arredo urbano (panchine) per gli spazi verdi municipali;
    -  n. 1 decespugliatore per le necessità della squadra manutentiva municipale;
  per un importo complessivo di Euro 11.142,00 (compresa IVA 22%);

c) n.1 scooter, per facilitare gli spostamenti del personale dell’Area Tecnica Municipale in conside-
razione di  presidio del territorio ai fini di protezione civile per un importo complessivo di Euro 
4.000,00 (compresa IVA 22%) demandando le procedure di acquisto ai  competenti  Uffici  della 
Direzione Affari Generali;

2) di procedere,  per i beni  di cui ai punti b),  all’acquisto  attraverso le  convenzioni stipulate dalla 
Consip S.p.a. o tramite il  mercato elettronico della Pubblica Amministrazione  MEPA o, in man-
canza mediante affidamenti diretti, a seguito di  indagini di mercato, nel rispetto dell’economicità 
dell’affidamento e dei principi di concorrenza,  fra ditte specializzate del settore e di fiducia della 
Civica Amministrazione, secondo la normativa vigente;

3) di impegnare  la somma complessiva di Euro 18.522,00  (compresa IVA 22%) come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Euro 3.380,00 al capitolo 79237 - centro di costo 4704 - “Servizi Tecnico Manutentivi Media Val 
Bisagno  – Acquisto Hardware (C.O. 2122.47.5) P.D.C. 2.2.1.7.999 SIOPE 2506 crono 2016/761 
(IMPE 2016.10566);
  
Euro  11.142,00 al capitolo 79504 - centro di costo 4704 - “Servizi Tecnico Manutentivi Media Val 
Bisagno  –  Acquisto  attrezzature”  (C.O.  2122.74.5)  P.D.C.  2.2.1.5.999   SIOPE  2502,  crono 
2016/295 (IMPE 2016.10571); 

Euro 4.000,00 al capitolo 792361 - centro di costo 4704 - “Servizi Tecnico Manutentivi media Val 
Bisagno – Acquisizione mezzi di trasporto” (C.O. 2122.38.5) SIOPE 2501  crono 2016/762 (IMPE 
2016.10569); 

4) di dare atto che l’importo di Euro 18.522,00 è finanziato con quota dell’Avanzo applicato al Bi-
lancio 2016;

5) di rinviare a successivi provvedimenti l’assegnazione delle forniture di che trattasi nonché l’ac-
quisizione dei relativi codici identificativi gara (CIG);

6) di prendere  atto della nomina del Funzionario Amministrativo Dott.sa Paola Gamberini  quale 
Responsabile Unico del procedimento in funzione della titolarità di posizione organizzativa presso 
il Municipio IV – Area Amministrativa conferita con nota prot. 111989 del 30.3.2016, e della
dichiarazione resa dalla stessa circa l'insussistenza di situazioni diconflitto di interessi, in attuazione 
della L. 241/1990 e s.m.i.e ai sensi dell'art 42 del D.lgs. 50/2016;
 
7) di dare atto ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Leg-
ge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del presente 
provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare infine atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tu-
tela dei dati personali.

   Il Segretario Generale

Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-116
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE DI BENI MOBILI PER IL MUNICIPIO IV MEDIA VALBISAGNO (EURO 
25.822,00  I.V.A. INCLUSA)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


